

Mpr nr. A037015 - - Dato : 18880915

Forfatter:

Emnegruppe: Skatter - afgifter

Tekst: Selvmord: som oplyst blandt bilagene - hermed sendes tilbage - værende skrivelse af 18 f.m. fra Hasle m.fl. herredes kontor, har der i en årrække ved indtrufne selvmord på sindssygeanstalten været fulgt den fremgangsmåde, at der til herredskontoret indsendte dødsattest har været ledsaget af en udførlig skrivelse fra overlægen, i hvilken der er givet en fremstilling af den afdødes sygdom og døds måde idet denne med alle særlige omstændigheder, særligt også med hensyn til opsynspersonalets forhold til den afdøde og dennes død, straks er blevet omhyggeligt undersøgt af overlægen, og der er henstillet til herredskontoret, hvorvidt øvrigt noget var at foretage. Man har ansat det for at være af væsentlig betydning, at det udførte selvmord blev så lidt bekendt som muligt blandt de sindssyge, idet et sådant ikke kan andet virke skadeligt på disse, idet det er en vel konstateret erfaring\* at et selvmord let trækker andre med sig, så at man altså har al anledning til at befrygte nye ulykker som følge af den allerede indtrufne mellem en befolkning, blandt hvilken selvmordstanker spiller en så fremtrædende rolle og overfor hvilken end ikke den omhyggelige påpasselighed er i stand til helt at forebygge udførelsen af enkelte selvmord. Når herredskontoret hidtil ikke har fundet anledning til at optage forhør her på stedet, tør dette betragtes som en anerkendelse fra kontorets side af, at undersøgelsen af overlægen er udført så samvittighedsfuldt som sagens alvor kræver, og fra øvrigheden er optrådt på den måde. I de sindssyges interesse må det håbes at den hidtil brugte fremgangsmåde også for fremtiden må bruges, selv om muligvis lovens bogstav ikke bliver fulgt.

Se dokumenter herunder.



Juristministeriet har under 24'ds. tilkrevet  
 Sletten saaledes:

Med behagelig Minde af 18'ds. har Hr. Stifts-  
 ssekretæren sig Juristministeriets og Højesterets  
 fremsendt et paa Foranledning af Distrikts-  
 loven i Aarhus Landdistrikt fremskrevet  
 Skudsagde, hvori Højesteret for Aarhus og Rand-  
 ders Seters Stiftstiftelse har foreslået, hvor-  
 vidt det kan anses lovmæssigt at medde-  
 kalgale Dødsattester i Tilfælde af Selvmord blandt  
 Patienterne paa Aarhus-Lindingshospitalet, saa-  
 ledes som det i Skulding af et forefaldet  
 Tilfælde oplyses at vore Praxis, udfordiger  
 af Slettenes Lige inden at forjæner med  
 den ved Juristministeriets Bekjendtgørelse  
 af 15<sup>de</sup> Decbr. 1875 § 7 foreskrevne Prægening  
 af Slettes Politimester.

Foranlediget heraf skal man ved kærester  
 Pile og Vilhøjensdette sig behagelig efter  
 ad 46/1888

selvning og videre Bekjendtgjørelse kjemtiligst  
melde, at der ved digtjen af Udfordigelse af  
Dødsattester i Tilfælde af Selvmord eller  
anden ved uligkkelig Sundelse indtruffen  
pludselig Død paa den usunde Sundsyge  
smitale maa forholdes overensstemmende  
med Forordningerne i Lov af 4' ellaj 1875  
§ 2, jfr. Justitsministeriets forordnede Be-  
kjendtgjørelse af 15' Decr. i. ell. § 3, idet  
Justitsministeriet saavel Bekjendigelse  
saa at tilstedede saagen offentliges herfra.  
Hvilket kjemtilig melder sig behagelig Lefteret-  
ning.

København d. 28' Februar 1888.

H. H. H. H.

Hil

Bekjendelsen for Sundsygeanstalten ved

Skovvej.

(Ertl. til Ouedel.)

Som oplyst i den blaae Betragtning, — der hermed sendes tilbage, — vorende Skrivelse fra af 18. d. fra Halle u. fl. Herredens Kontor, har der i en Aarsret ved indtrifne Solmord paa Søndagsaustalten vordt fulgt den Frengangsmaade, at den til Herredskontoret indsendte Dødsattest har vordt ledragt af en udførlig Skrivelse fra Overlegen, i hvilken der er givet en Fremstilling af den Af dødes Sygdom og Dødsmaade, idet denne med alle udmærkede Omstændigheder, sørlig ogsaa med Hensyn til Opdragelsesforhold til den Af døde, <sup>og dennes Død</sup> strax er blevet udeløst og undersøgt af Overlegen, og det er henledt til Herredskontoret, hvorved iderig noget var at foretage. ~~Man har~~ Man har endel det for at vore af væsentlig Betydning, at Solmordet blev saa lidt bekræftet som udførlig blaae de Søndags, idet et saadant ikke kan andet end virke skadeligt paa dem og idet det er en vel kendt Erfaring, at et Solmord let trækker andre med sig, <sup>sees at</sup> men altsaa har al Omsorg til at bekræfte nye tilfælde som Følge af den allerede indtrifne ~~paa~~ mellem en Befolkning, blandt hvilken Solmordstæder spiller en saa fremtrædende Rolle og overfor hvilken end ikke den udeløst gelyngte Paapassent er i Stand til helt at forebygge Udførelsen af enkelte Solmord. Naar Herredskontoret hertil ikke har fundet Anledning til at optage Forhør her paa Stedet, tvi dette bekræfter som en Auerskjæddelse fra Kontorets Side af, at Udenretter af Overlegen er udført saa samvittighedsfuldt som Sagen Allor Inden, og fra Søndagsaustaltens Side har det ikke vordt paa sigt, at Forsyden er optraadt paa denne Maade. I de Søndags Interesse maas det haabes, at den litlet brige Frengangsmaade ogsaa for Fremtiden maas bruges, selv om udeløst vis Lovens Bestaa ikke er blevet fulgt.

H.

15/2 88.

Pel  
Aarhens Stiftamt.

den 4te/1888